
QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20138 CADERNO 6

GAL, NOS MUNICÍPIOS DE GURUPÁ E BREVES, EM CONJUNTO 
COM O LACEM.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572348661/RUDA CORRÊA VIANA (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 24/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501554

PORTARIA: 390
Objetivo: IRÁ IDENTIFICAR, CADASTRAR E RECADASTRAR 
ÁREAS COM POPULAÇÕES EXPOSTAS A CONTAMINAÇÃO 
QUÍMICA, ORIENTAR E AVALIAR O SISTEMA DE INFORMAÇÃO - 
SISSOLO, NO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ./PA - Brasil<br
Servidor(es):
1227421/FRANCY MARIA DA COSTA CORREA (MEDICO 
VETERINARIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 
18/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501559

PORTARIA: 387
Objetivo: REAVALIAÇÃO DA ESTRUTURA DO LABORATÓRIO 
DE PROVAS BÁSICAS; ARTICULAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE 
REFORMA NO LPB E ARTICULAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DO 
LABORATÓRIO NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80144201/RODRIGO BENTES DOS SANTOS (COMISSIONADO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501561

PORTARIA: 374
Objetivo: MOBILIZAÇÃO PARA AS AÇÕES DA CAMPANHA 
ESTADUAL DE COMBATE À HANSENÍASE E GEOELMINTÍASES NO 
MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0082660018/LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA (SOCIOLOGO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501222
PORTARIA N° 190 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo de n° 36754/2013
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº1641/ 08.07.2011, que 
designou o servidor EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR, 
matrícula n°54188883/1, cargo FARMACÊUTICO, lotado na 
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão 
FG-4.

PORTARIA Nº 229 DE 11 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo de n° 52502/2013.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA N°2222 / 25.10.2011, que 
autorizou a servidora ELAINE MOURA SANTOS PAMPOLHA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 57194788/1, 
lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA 
DOS SERVIDORES DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 230 DE 11 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo de n° 52502/2013.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº2221/ 25.10.2011, que 
designou a servidora ELAINE MOURA SANTOS PAMPOLHA, 
matrícula n°57194788/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 

SERVIDORES DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.03.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501229

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0195 DE 01/03/2013, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.350 DE 06/03/2013, QUE 
DESIGNOU PARA RESPONDER A SERVIDORA TERESA MARIA 
POMPEIA GUIDAO, MATRÍCULA Nº 104469/3, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: MATRÍCULA Nº 104469/1.
LEIA-SE: MATRÍCULA Nº 104469/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.03.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501431
PORTARIA N° 0331 DE 19 DE MARÇO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2013/128515.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.03.2013, o contrato administrativo 
da servidora PATRÍCIA REJANE SILVA, matrícula nº 
54187257/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.03.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501509

PORTARIA: 535
Objetivo: PARTICIPAR DA 2ª E 3ª ASSEMBLÉIA DO CONASS 
E REUNIÃO DA COMISSÃO INTERGESTORES TRIPARTITE, EM 
BRASÍLIA/DF.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
56938883/HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR (SECRETARIO 
DE SAUDE) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/03/2013 a 
21/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501521

PORTARIA: 434
Objetivo: REALIZAR IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E 
MONITORAMENTO DO SISTEMA SISREG NO MUNICÍPIO CAPITÃO 
POÇO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571908961/KAMILA LILIANE FERREIRA NUNES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 
22/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501534

PORTARIA: 381
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO DE CASO DE MENINGITE 
E REUNIÃO COM EQUIPE DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA NO 
MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
6081860/MARILENA DE JESUS ARAÚJO RODRIGUES 
(ODONTOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 
12/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501095

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 494782
Dispensa: 20/2013
Data: 05/03/2013
Valor: 8.000,00
Objeto: Locação do espaço cultural Boulevard de Feira e 
Exposições, para realização do “1º ENCONTRO NACIONAL DOS 
CONSELHOS DE MEDICINA” que ocorrerá no dia 07/03/2013.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV.
Data de Ratifi cação: 05/03/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, S/N
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 9132125525
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501106

RESOLUÇÃO Nº 32, DE 06 DE MARÇO DE 2013
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 1.600 GM/MS, de 07/07/2011, 
que reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências e 
institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema único de 
Saúde (SUS), a ser implantada em todas as unidades federadas, 
respeitadas as competências dos três níveis de gestão.
- Considerando a PORTARIA Nº 2.820 GM/MS de 28/11/2011, 
que estabelece diretrizes para a implantação do componente 
pré-hospitalar fi xo para a organização de redes loco-regionais 
de atenção integral às urgências em conformidade com a Política 
Nacional de Atenção às Urgências.
- Considerando a Resolução nº 27, de 09/02/2012 que defi ne 
critérios para implantação e implementação das Unidades de 
Pronto Atendimento/UPA’s e Salas de Estabilização/SE’s no Estado 
do Pará, bem como defi ne as UPA’s de Porte I, II, III e SE’s a 
serem implantadas.
- Considerando a Resolução nº 80, de 12/04/2012 que aprova 
o Plano Estadual de Atenção Integral às Urgências para o 
quadriênio 2012-2015.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de 
Ananindeua/PA cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de 
Construção da Unidade de Pronto Atendimento/UPA, porte II, 
e está portanto apta ao recebimento do custeio dos recursos 
defi nidos pela Portaria GM nº. 2.820/2011.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car o Atestado de Conclusão de Obra da Unidade de 
Pronto Atendimento – UPA- Porte II do município de Ananindeua/
PA.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de Março de 2013.

Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde 

Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501117

PORTARIA N º 0220 DE 08 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/401128.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54192330/1
CARLOS ALBERTO 

ANSELMO 
NOGUEIRA JUNIOR

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO 
DE SANEAMENTO 
E ENGENHARIA 

SANITARIA

BOM

PORTARIA N º 0221 DE 08 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2012/423614 e de nº 
2012/423610.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57195002/1 PEDRO OTAVIO DO CARMO 
ANDRADE JUNIOR

AGENTE DE 
ELETRICIDADE

DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS BOM

CONTINUA NO CADERNO 7


